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A munkapárt szervezkedése.
Egyáltalán nem óhajtunk állást fog

lalni a munkapárt akciója ellen, a mellyel 
most, a parlamenti csaták szomorú ván
dorú ján  a bizalmat, a polgártársak ra
gaszkodását akarja a maga számára tő
késíteni.

A politika ma érzelem, vagy mond
juk: Ízlés dolga.

Az ellenzék nagy volt, hatalmas volt 
és meggyilkolta önmagát. Akadtak embe
rek, a kik a régi szabadelvű párt szétesett 
részeit össze akarták forrasztani. Részben 
könnyen ment a dolguk, hiszen az ellen
zékeik készítették nekik elő a talajt. A 
hol pedig nem ment könnyen a dolog, 
ott hatott a pénz, a mely ezresekben, 
százezrekben és milliókban állott rendel
kezésre.

Ebből — azt hiszük — senki se csi
nál titkot, maga a kormánypárt sem.

Most uralmon ül a kormánypárt. A 
neve munkapárt. Tehát munkálkodik! 
M it? Megteszi mindazt, a  mit Bécs, a 
mit az osztrák parancsol. Ha kaudiumi 
igán hajt is keresztül,, ha a nemzet ele
ven erejéből a legbecsesebhet, a legutol
sót kívánja is, ha érzi, hogy a nemzet 
összeroskad is a súlyos teher alatt, akkor 
is megteszi — mert muszáj neki meg
tenni, mert különben utilapot kötnek a

lába alá és kénytelen lesz átadni egy má
siknak a helyet, melyik talán jobb, talán 
rosszabb lesz a mostaninál.

Én nem mondom, hogy a koalíció, 
ha uralmon marad, tálán többét vívott 
volna ki magának, illetőleg a nemzetnek. 
Hiszen mi gyámság ajfatt álló, a polyp 
csápjait magunkon viselő nemzet vagyunk, 
a kiknek nincs akaratunk, vagy ha van, 
nem azért van, hogy.: annak érvényt is 
szerezhessünk. Hiszen mi csak az ökölbe 
szorított kéz politikáját képviseljük.

Hanem a munkapártnak nevezett kor
mánypárt hangulatkeltő felvonulásai mégis 
érdekesek. Valahogyan mindig a papucs
hős képe jut eszembe. Mikor valakitől el
veszik a férfiúi hatalom szymbolumát és 
adnak helyélte neki egy. mást, egy díszes, 
ékesen kivarrott fölékesitett, gyöngyös, 
selymes papucsot. És a papucshős min
den igyekezetét arra fordítja, hogy az 
embereket meggyőzze az ő helyzetének 
pompás voltáról. Hogy milyen jó az, ha 
az ember rendesen otthon van, ha időben 
lefekszik, ha nyugodtan álmodik, ha nem 
kell gondolkozni, hogy_ mi lesz a teendő,, 
mert az asszohy úgyis'elvégzi helyettó á 
szorgalmas gondolkozás idegizgató nagy 
és nehéz tudományát és ő neki csak egy 
járhat az eszébe, hogy oda teszi kezét, 
lábát, pénzét, vagyonát, erejét, a hova

parancsolják. Hát ez lehet relatíve szép, 
ez lehet kényelmes, lehet egyénileg hasz
nos — de ízlés dolga.

Tegye, a kinek jól esik, hanem a 
magyar embernek a gyomra kínnal veszi 
be. Ezt bátran megkérdezhetjük a jó’ 
kormánypárti uraktól is, ezt ők maguk is 
be fogják vallani és legteljebb azt fogják 
kérdezni, hogy — hát tud-e az ur okosab
bat? S erre mi a vállunkat vonogatjuk.

*

A munkapárt szervezéséről a következő ér
tesítést kaptuk:

Folyó hó 6-án délután 3 órakor mintegy 
80-an összejöttek a Magyar Király szálloda eme
leti nagytermében. Verebi Végh István megnyi
totta a gyűlést és elnökölt. Id. Havranek József 
szólt ezután a munkapárt szervezéséről, a szer-- 
vezkedés módjáról s indítványára kimondották, 
hogy a megyében járásonként, városunkban pe
dig kerületenként fognak szervezkedni. Végül 
gróf Széchenyi Viktor főispán tartott beszédet,- 
melyben a nemzeti munkapárt eddigi érdemeit 
méltatta. Azután megválasztották a tiszviselői kart. 
Elnök lett Eszterházy László gróf, helyettes 
elnök Lővy Károly dr. és Vértessy József, tit
károk Szüls Gedeon dr. ős Kalienecker Viktor, 
dr. Azután a megyében járásonkint s a város
ban keríiletenkint szervezik a pártot.
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Farkasvadászat Oroszországban.
A  „Fejérmegyei Napló“ tárcája.

Oroszországban a farkasok nagyon elsza
porodtak. Seregestől falkénként barangolnak a 
pusztában, embert s állatot egyaránt megtámadva. 
Mindenütt vannak és sehol sincsenek. Ma egyik, 
holnap a másik faluban rontanak rá a nyájra, a 
hol évek óta nem látták őket. Valamely vidékről 
hirtelen eltűnnek és épen olyan váratlanúl áraszt
ják el megint. Itt hiábavaló minden üldözésük, 
amott pedig alig érdemes ellenök védekezni. A 
nagy, sokat használt utak, a legelőben gazdag 
helységek vonzzák őket, mert ott az elhullott lo 
vak tetemén, itt a kellő őrizet nélkül szerte kó
száló, olykor az erdő mélyébe is betévedő házi 
állatokban könnyen megszerezhető prédát talál
nak. De az olyan erdőkből sem hiányzanak, a 
melyek kivül esnek az emberi közlekedésen. Oly
kor egyenként vagy kisebb csapatokban, fényes 
nappal is látja az ember közvetlen a helységek 
közelében. Éjjel nem ritkán a falun, sőt a váro
son is keresztül futnak. Egyetlen éjszaka egész 
juhnyájat pusztítanak el. Megtámadjak a lovat és 
szarvasmarhát. Azonban ritkán bántják a kutyát, 
a ipely másutt igen keresett zsákmányuk. Egyes-

egyedül csak a bátor sertéseket hagyják békén, 
mivelhogy ezek itt is, mint mindenütt, szembe- 
szállanak velük *s rendesen az övék a győzelem.

Oroszországban, de legkivált Dél Oroszor
szágban, kedves mulatsága, a népnek, ha elszed
hetik a farkas apró kölykeit. Otthon aztán ku
tyákkal 'neveltetik föl. Az anyafarkas ilyenkor 
mindig a ház körül ólálkodik s éjjelenkint vonit, 
üvölt, mig a házőrző kutyáknak, vagy egy pus
kagolyónak áldozatúl nem esik.

Ha a földesúr farkast akar elejteni, kiküld 
két, három vagy több lovas szolgát, hogy kutas
sák föl az állat odvát. Ha ezt megcselekedték, 
másnap reggel hajnalban fölkerekedik a vadász
sereg, lóra ül, ki-ki egy lovagló ostorral ellátva, 
útnak indul.

Azok, a kik az előző napon fölkutatták volt 
a farkas búvóhelyét, vagy ötven lépésnyi távol
ságban előre mennek. Az egyiknek néhány hu- 
rokszerü kötél van a nyergébe akasztva. Az egész 
társaság vágtatva halad s mikor az előőrsök 
közel jutnak a farkasodúhoz, egyikük hátrafordúl 
s kezét magasan fölemeli, annak a jeléül, hogy 
a többiek óvatosan jöjjenek utánuk. ...

Mikor az előőrsök egész közelébe érnek az 
odúnak, az egyik ismét hátrafordul s; kezével

élénken hadonáz. Erre a vadászcsapat hirtelen 
megállapodik. Az előrsök azonban tovább halad
nak s azon iparkodnak, kogy fölverjék a farkast. 
A farkas egyszerre előbukkan s ekkor kezdetét 
veszi az üldözés. A hajtó szolgák azon iparkod
nak, hogy a farkast a vadászcsapat elé tereljék, 
a mely most egyenest a farkas felé vágtat. Ha 
a vadásztársaság vagy három-négyszáz lépésnyire 
közel jutott az állathoz, meg-megáll, nehogy a 
farkas közvetlen közelébe érjen, hogy annál job
ban kifárasszák.

A farkason ilyenkor már meglátszik, hogy el
fáradt és kimerült. Rövid ugrásokkal fut előre, 
fejét lehajtja,, farkát behúzza, majd jobbra, majd 
balra kanyarodik, de mindenütt üldözőkre talál, 
Néha egy darabig ügetve halad előre, hogy ki
pihenhesse magát, aztán ismét nekiiramodik. E  
közben mindinkább lassabban fut, a vadászcsapat 
meg egyre közelebb ér hozzá. Ép úgy az üldöző 
szplgák, a kik egyre szükebb kört alkotnak kö
rülötte. Az egy szolga közvetlen közelében lova
gol. A farkas ekkor összeszedi erejét és kétségbe- 
esetten9 ugrálva, igyekszik menekülni. Amikor pe
dig azon veszi észre magát, hogy sehogysem 
szabadulhat, hirtelen visszafordul farkasszemet 
nézve az üldözőivel. ;
. . Szinte szánalmas látvány ilyenkor a farkas.
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‘ NA P T A R. .
Február 5; Polgárt Dalk% nagyszabású1 haqg- 

” vd^áiye és*, táncestélye Szent .Ist*
ván terem.. . .. ..................

5. Palotavárost katholikus kör tánc
" mulatsága. Palotai utca 8 (Viuiczai)

vendéglő.) .
5. Acsmunkások táncmulatsága. Fe-

* hér Bárány vendéglő.
11. Székesfehérvári kerékpár egyesület

* zártkörű tea estélyt rendez. .

—  Hitvédelem, A szerdai hitvédelmi
előadást dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök tartja a szent István-teremben. 
Cime: A  katholikus román népek hanyat
lása. ■

— Esküvő. Székely Dezső helybeli m. kir. 
honvédhadnagy f. hó 7 én délelőtt 11 órakor ve
zette oltárhoz a székesegyházban Sándor Ilikét, 
városunk egyik kedves szépségét. Az esketést 
dr. Viszota Alajos püspöki titkár végezte. Tanuk 
voltak : Holles Géza honvéd őrnagy (Kassa) és 
Bárándy Albert gazdatiszt (Hi'dpuszta, Pestmegye).

V A.megyéspiispök a háziipari tanfo
lyamon. Öméltósága dr. Prohászka Otto
kár megyéspüspök ur folyó hó 4-én dél
után megtekintette a sorházban levő házi
ipari tanfolyamot, Skultéty László a tan
folyam vezetőjének kalauzolásával. Ömél
tósága dicséretét fejezte ki a tanfolyam 
résztvevőinek ügyes munkái felett.

— Egyházmegyei hirek. A megyéspüspök 
Deym Béla váli káplánt Dpentelére, Szülik Hugó 
martonvásári káplánt Pvörösvárra, Emsberger Jó
zsef vörösvári káplánt Válra és Pap Lajos pen- 
telei káplánt Martonvásárra kölcsönösen át
helyezte.

— Uj ügyvéd. Eisenbart Ferenc dr., váro
sunk aranyifjuságának egyik tagja tegnap fényes 
sikerrel tette le Budapesten az ügyvédi vizsgát. 
Az uj ügyvéd városunkban fog ügyvédi irodát 
nyitni.

Szájából csurog a nyál, nyelvét hosszan kint 
lógatja, szőre pedig fölmeredve, szinte borzong.

Ekkor a legbátrabb szolga leszáll a lováról, 
kalapját balkezére húzza s feléje nyújtva, a far
kashoz közeledik. Látni lehet ilyenkor a farkason, 
hogy minél jobban kimerül, annál jobban fogy a 
bátorsága.

Végre a szolga olyan közel férkőzik a far
kashoz, hogy kalappal fedett öklét az állat látott 
szájába döfheti. A farkas fuldoklik s nem tud 
harapni tőle, úgy hogy hiába marja a szolga ke
zét. Ugyanabban a pillanatban a szolga a másik 
kezével tarkóján ragadja a farkast s a földhöz 
szorítja. Ekkor a másik szolga a nyergén függő 
hurokkal ott terem s beköti a farkas száját, ösz- 
szeköti négy lábát s odadobja a vadásztársaság elé.

Az orosz vádász nem tartja hőstettnek, ha 
a farkast azonnal megölik. Sőt meg is büntetik 
azt a szolgát, a ki ezt teszi. Azért nem szabad 
fegyvert hordani a farkasvadászaton. Ha p föl- 
desur nem akar tovább vesződni a farkassal, egy
szerűen agyonvereti, de többnyire hazaviszik. 
Ekkor egy pajtába csukják s leoldják róla a kö
telékeit. Ételt is adnak neki, de a farkas, rosszat 
sejtve, nem eszik, vagy cáak igen keveset. Har-
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— Áttérések Megható ünnepélynek voltak 
tanúi az alapi kath. hívek január 29-én. Ugyanis 
ezen a napon Fekete Rozália, Terényi Mária és 
Katz Julianna gyermekeikkel együtt visszatértek 
a református felekezetbőí a rom. kath. egyház 
kebelébe. Ezek az áttérések egy idő óta mind 
gyakrabban ismétlődnek még Alsóalapón. A tem
plomot zsúfolásig megtöltő buzgó kath. alapi hí
vek örömmel szemlélték, hogy a hitélet és buz- 
góság rohamosan emelkedik az alapi hívek kö
zött. Az áttérők a hitvallást Szabó Gyula plebá- 
riös kezébe tették le, aki lélekemelő és mindenkire 
mély benyomást gyakorló be'szédet intézett uj 
híveihez.

—  Vármegyei közgyűlés. Fejérvármegye 
törvényhatósági bizottsága február 6-án d. e. 10 
órakor tartotta meg ez évben első rendes köz
gyűlését gróf Széchenyi Viktor főispán elnöklete 
alatt.

Az elnöklő főispán üdvözölte a törvényha
tósági bizottság uj tagjait.

A rendőri kihágások büntető eljárási sza
bályainak végrehajtásához ügyészi megbízottakul 
a székesfehérvári járásban dr. Jeszenszky Andor, 
a sárbogárdi, móri és adonyi járásban dr. Ko- 
váts Lajos helybeli ügyvéd, a váli járásban pé
pig Adonyi Elek neveztetett ki.

A megejtett pótválasztások alkalmával a 
felcsuti választó kerületben Czánik Gyula, az 
etyckiben pedig Kenessey Gyula választatott 
meg megyebizottsági tagul.

Szabó István vármegyei árvaszéki irattár
noknak 200 K. személy pótlékot, a Szent György 
kórház alkalmazottainak pedig 3215 korona drá
gasági pótlékot szavaz meg a közgyűlés, de 
ezen utóbbi összegből részesedni kell a p. ü. i. 
mellé beosztott megyei számvevőség tagjainak és 
az idetartozó adóhivatali tisztviselőnek.

Komjáthy Jenő műveinek kiadásához 25 
koronát ad a vármegye. Sárbogárd községnek 4 
artézi kút fúrására vonal kozó határozatát jóvá
hagyta a közgyűlés. A budapesti egyetemi ének
karok 50 koronát kapnak. Rácalmás községnek 
uj iskola építéséhez ingyen telket adott Franki 
Izidor. Tudomásul vétetett.

madnap aztán ünnepélyesen kivégzik. Ekkor a 
nézők a pajta gerendáin foglalnak helyet. A far
kas egy szögletben húzza meg magát s dühösen 
tekintget körül a nézőkre. Egyszer csak megnyílik 
a pajta ajtaja s egy szolga nagy komondort ereszt 
a pajtába, maga pedig hirtelen távozva, az ajtót 
becsukja.

A mint a kutya megpillantja a farkast, mind
járt támadó állást foglal s a farkát magasan csó
válva, morogva közeledik feléje.

A farkas a földre lapul s fejét fölkapva, 
száját feléje tátva, mintha csak egy ugrással akarná 
megrohanni a kutyát. Ez azonban megelőzi s 
hirtelen ugrással a farkas hátán terem, megra
gadja a nyakszirtjét s mélyen beleharap. A far
kasnak vége van. Élettelenül terül el a földön.

Télen másképen járja a vadászat. Ekkor 
inkább szánon mennek vadászatra, mert a lovag
lás a nagy hó miatt fölötte veszedelmes, azután 
okvetetlenül szükséges a puska is, mert télen a 
farkasok nagy fókákban járnak.

— A szánba jó erős parasztlovat fognak, 
mert a farkas ismeri az Urasági lovat, az űri 
szerszámot, tudja, hogy ott puska is van á szá
non, azért kerüli az úri szánt s csupán a pa-
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egy községi vágóhidat épitet. Ez lesz az első á 
megyében. A határozatot jóváhagyta közgyűlés.

A tiszti és jegyző nyugdíj választmány in
tézkedését, melyet lapunk csütörtöki számában 
már ismertettünk jóváhagyta a közgyűlés..

, Az ‘ adó felszólatnlási bizottságba 5 rendes 
tagul Kenessey Gyulát, póttagul dr. Szüts An
dort választották meg. -

M ivel Seregélyesen a körorvós részére nincs 
megfelleő lakás annak építésére utasítást adott a 
községnek a  közgyűlés. ;

A kolera elnyomása körül kifejtett érdeme- 
mekért dr. Lauschmann Gyulának, Huszár Dezső 
adonyi főszolgabírónak és az ezügyben műkö
dött összes tisztviselőknek jegyzőkönyvi; elisme
rést és köszönetét szavazott a közgyűlés.

Több apró ügy elintézése után a közgyű
lés pont délben véget ért.

—  Kinevezés. Balázs Károly váli szolgabirót 
a főispán tb. főszolgabíróvá nev|zte ki.

Missió Solymáron. Ft. Szabó Frigyes, 
Riegler Flórián és Schieder Henrik lazarista atyák 
jan. 29-től febr. 5 ig missiót tartottak a solymári 
plébánia templomban. Noha a kedves modorú 
s megnyerő missiós páterek hozzá vannak szokva 
hogy a nép lelkesedéssel fogadja őket, ájtatosan 
hallgatja tartalmas beszédeiket és sirva búcsúzik 
el tőlük, mégis a solymári hívek rendkívüli bzgó- 
sága és ragaszkodása meglepte őket. A missió 
eredménye fényes volt. Nyolc nap alatt 1800-an 
járultak a szentségekhez s jó példával az .intelli
gencia járt elől. A rövid nyolc nap alatt a, nép 
annyira megkedvelte a kedves missiós pátereket, 
hogy nem akarta őket a községből elbocsátani? 
nem győz hálát adni Istennek, ki ily derék és 
buzgó papokat küldött hozzájuk.

—  Egy pofozás körül. Azt hittük, hogy a 
Friss Újság levitézlett szerkesztője kötelességsze- 
rüleg hallgatni fog a /szerdai nagy esemény után. 
De megteszi magát üldözött vadnak, akinek mi, a 
többi újság az üldözője, akiket vérebeknek nevez 
ki, akik szerinte irigyeljük a kenyerét.

Szó sincs róla. Az egész esemény ez:
A Friss Újság szerkesztője hazudott és rá

galmazott és ezért felpofoztatott. Ez és semmi

rasztszánhoz közeledik. A szánon ilyenkor négyen 
vannak. A kocsis, a két vadász és égy malac. 
A kocsis elől. ül, a két vadász hátul, köztük pe
dig a malac, zsákban. A társaság rendesen al
konyaikor hajt ki az erdő felé, a hol nappal 
észrevette a farkasnyomokat. A szánkóhoz hosz- 
szu kötélen egy szénával kitömött kisebbfajta 
állatbőr van kötve csalógatónak, mintha állát 
futna a szánkó után. Eközben a másik vadász, 
a malacot nyomkodja és visíttaíja.

A mint a farkas meghallja a malac visítását, 
csöndesen, óvatosan sompolyog elő s a hang 
irányában az ut felé közeledik. Nyilván azt hiszi, 
hogy a kondától elmaradt, tévelygő ártány szavát 
hallja.^ Midőn meglátja a szánka mögött tovamozgó 
állatbőrt, azt hiszi, hogy az a visitó malac s 
ekkor hatalmas ugrással az utón terem és sóvár 
szemmel szalad a szán után. Egyre jobban kör 
zel jut a vélt zsákmányhoz, mialatt folyton visit- 
gat a malac. Ez kábitóan hat az éhes farkasra. 
Még egy ugrás és — a két vadásznák a puskája 
egyszerre eldördül, a farkas pedig ott hempereg 
vérében a fagyos utón. . !

Garády Viktor.

J  . bamerli magas és alacsony bőrkesztyűk, lack
sLbotTárak81 cipok urak 68 ltóknek> farsangi úri és női divat cikkek nagyválasztékban, olcsó

- , IÍIBaaovlt»li.y Béla kamarai szállító
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más Mi ránk csak- annyi háramlik,"* hogy megír
juk- azt, amit 6 maga is,megirt.Irigyelni a kenye
rét pedig, egyikünk se fogja. Azt Fodor Gyulától 
kapja s nem mi tőlünk s ameddig ő és Fodor 
Gyula megférnek egy gyékényen,; ameddig az 
Ízlésük és érdekeik ■ harrnoniában maradnak, ad
dig nekünk hozzájuk semmi közünké Ha"‘pádig 
kiváncsi. arra, hogy. eddig miért tartózkodtunk 
tőle és,, miért; nem,;vallottunk vele szolidaritást 
eddig, _ a Jegközelehbi múltban — leközölhetünk 
bizonyos soproni törvényszéki Ítéletet is. • •

—  Á  népakadómia vasárnapi előadását Csúcs* 
István szemináriumi; lelkügazgató tartotta, melyen 
a szabadkőművesség " vallásellenes törekvéseit fej
tegette, rámutatva azon rombolásra, amit az vé
gezni képes, ha elhatalmasodik. Utána Pischl 
Ágoston monológot adott elő, Pischl József pedig 
érzéssel szavalta Ábrányi Emil „Vándor madár" 
c. költeményét. A népakadémia műkedvelői adták 
elő azután „Beszéljen a mamával" c. kacagtató 
bohózatot, melyben Hurbán Nelly, Elvira szere
pében nyújtott tökéletes a lak ítás tB ek e  Mariska 
igen ügyesen játszotta a mama szerepét, Balogh 
Ilonka a leghelyesebb szobalány volt. A férfi 
szerepekben pedig Kelemen Lajos, Oszvald Fe
renc és Péczely Gyula dicséretre állták meg 
helyüket.

—  A  Polgári Dalkör mulatságáról helyszűke 
miatt lapunk legközelebbi számában referálunk.

—  Feljelentett bérlő. Gróf Hadik János se- 
regélyesi nagybirtokos feljelentést tett sándorma- 
jori bérlője, Bruck Rezső ellen, mert az szerző
désbeli engedetem nélkül a bérleten levő és gróf 
Hadik János tulajdonát képező fenyves erdőből 
2000 korona értékű fenyőfát kivágatott.

—  Műkedvelői előadás Alapon. Az alapi 
róm. kath. kör. saját könyvtára javára január hó 
22, 23 és 29 napjain jól sikerült műkedvelő elő
adást rendezett. Színre került mindhárom alka
lommal Csepreghy Ferenc kitűnő népszínműve 
a  „Piros bugyelláris," amelyet minden egyes al
kalommal nagyszámú közönség nézett végig. Min
denkit meglepett a szereplők kitűnő játéka. Az 
alapi ifjúság, mely a hosszú téli estéket a legna
gyobb ügybuzgalommal szentelte a tanulásnak, 
komolyságáról és józan gondolkodásáról fényes 
bizonyságot tétt, aminek máris megvan az a szép 
eredménye, hogy mióta az ifjúság ily komoly dol
gokkal foglalkozik, azóta a sokhelyütt szokásos 
korcsmái mulatozások, dőzsölések és veszekedé
sek teljesen megszűntek. Az előadások sikerének 
bizonysága a tiszta jövedelem: 120 kor, melyet 
a kath. kör könyvtárának fejlesztésére fog for
dítani, ahol különben is az egész tél folyamán 
igen élénk élet uralkodik, tagjainak száma napról- 
napra nő. Mindezen szép eredmények oroszlán
része a helybeli plébánosnak, Szabó Gyulának 
az érdeme.

—  A Székesfehérvári Önkéntes Tűzoltó
Egyesület f. hó 5-én délelőtt 11 órakor tartotta 
meg rendes évi közgyűlését, a városháza nagy
termében. Dr. Saára Gyula elnök helyett Reő 
István elnökölt. A közgyűlés megnyitattván, titkár 
felolvasta jelentését, melyből kitűnik, hogy a tes
tületnek 146 alapitó és 379 pártoló tagja van. 
1910. évben tüzeset összesen 11 esetben volt, 
mely az előző évihez arányitva 9 -el kevesebb. A 
közgyűlés 2-ik tárgyát a számvizsgálók jelentése 
és a költségelőirányzat képezte, mely 7766 ko
ronát tesz ki. A 3-ik tárgy a tisztujitás volt, mely 
a következőleg alakult m eg: Védnök: gróf Szé
chenyi Viktor, diszelnök : dE Saára Gyula, elnök : 
Reé István, tb. elnök: Rauscher Béla, alelnök: 
Schlammadinger Alajos, titkár: Angeíi Nándor, 
pénztáros : ifj. Tőgl Gyula, ügyész: dr. Borchert 
Jenő, parancsnok: Simon Sándor, alparancsnpk: 
Zavaros Aladár, segédtiszt: Ámbach Géza, ház
nagy : Flaskár Józséf, szakparáncsnokok: Sőrecz 
József, Devecsery Lajos, Glück Mór és Veisz 
István, szertáros: Schmidl István, építész: Pénzes 
Imre, orvosok : dr. Bierbauer Viktor, dr. Mészöly 
Jpzsef, dr. Falváy Jenő, dr. Káraik József és 
dr. Koronczay József, “tiszteletbeli tagok: ' Vidá 
PjU tb. parancsnok; örökös; titkárj - - Mágera Aptal 
tti: parancsnok tb. alparancsnokok, Szieber Sán
dor, Sórecz József,, Schmidl István. Az önkéntes 
mentőcsapat tisztikara <: ‘ Főparancsnok dr Bier
bauer Viktor, parancsnok: dr. Keczán Livius,

József, titkár
Angeli- Nádorj ll-öd titkár Székely Géza Ezután
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az érmek kiosztása következett. Krausz Soma 
és Hesz József 30 éves, dr. Bierbauer Viktor 
25 éves, Nagy Kálmán és 'dr. Kártiik József 5 
éves szolgálati érmet kaptak: A jutalomdijakki- 
osztása után a közgyülés 'déli 12 órakór! véget 
ért. Este 8 órakor az őrtanyán tórsasvacsbrá volt:

— Közgyűlés. A z . ércsii káth! kör, mely'
mült év tavaszán alakult, január 22-én tartottá 
évi -rendesközgyülését a tagok élénk érdeklődése 
mellett. Az évi jelentések’é s 'a  feimentvény meg
adása után á tisziiKart egyhangúlag, el' választ
mányt pedig névszerinti "szavazással választották 
meg, következő eredménnyel: elnök Farkas Jó
zsef, alelnök Haideckér József, titkár Kvassay 
Imre, pénztárnok Mészáros Mátyás, háznagy iá. 
Lénk Béla, könyvtárnok Schneck István. A tagok 
száma 176. ! ,

—  A  Szabad Líceum (3zögyény-Marich-u. 
1, Szent-lmre terein) legközelebbi előadását most 
vasárnap 12-én d. u. 5; órakor tartja, mely alka
lommal az előadói tisztet Maron István főreális
kolai tanár tölti-be. Ugyanekkor kerül szírire a 
„Huszárszerelem" c. kitűnő 2 felvonésos vígjáték. 
Jegyekét előre Vaimár F. nádor-utcai üzletében le
het váltani.

— A Vízivárosi Kath. Kör. közgyűlése
vasárnap e hó 12-én d. u. 6 órakor tar- 
tatik meg. '

—  Uj utca terve városunkban. A napok
ban az az egészséges eszme vetődött fel a tóvárosi 
polgárok körében, hogy a Széchenyi és Kert
utcák között a Budai útról a Várkörút foly
tatása ként a kertek között egész a vasutig egy 
uj u x a  nyittassék. Evégből az érdekeltek és a 
bizottsági tagok f. hó 5-én délután fél 4 órakor 
Rauscher Béla elnöklete alatt értekezletet tartot
tak, melyen az érdekeltek kimondották, hogy az 
utcanyitáshoz szükséges területet díjmentesen 
átengedik. Az értekezlet megbízott egy 6 tagú 
bizottságot az érdekeltek errevonatkozó, aláírá
sának és a többi szükséges okiratoknak 30 
napon belül leendő megszerzésére és azután eme 
okmányokkal felszerelve fogják az utcanyitás 
iránti kérelmüket a város törvényhatóságához 
beterjeszteni. Az utcanyitás szükségességét, nagy 
hasznát és előnyét, városunk szépészeti, forgalmi 
és gazdasági szempontjából, talán felesleges is han
goztatunk. Ezt mindenkinek amúgy is be kell 
látnia.

— Rendnek muszáj lenni! A rendőrkapitány
ság ma és tegnap a legszigorúbban büntette azon 
egyéneket, akik ebeiket kóborolni hagyták, szi
gorú büntetésben részesítette azon háztulajdono
sokat is, akik házuk tájékát a hótól meg nem 
tisztították.

—  Meghívó. A székesfehérvári déli vasúti
műhely dalegyesület 1911. február 18-án, saját 
helyiségében (munkásétterem), könyvtáralapja 
javára hangversennyel egybekötött táncvigalmat 
rendez. Belépti d íj: Előreváltott személyjegy 1 K, 
a pénztárnál 1*20 K; előre váltott családjegy 
(3 személyre) 1 60 K, a pénztárnál 2 K. Jegyek 
kaphatók Kovács Antal rövidáru üzletében Kez
dete este 8 órakor. •

—  A kirázott kabát. Egy érdekes esemény
nek, amely most foglalkoztatja a bicskeiket Zirkel- 
bach László cipész a hőse. Zirkelbach dacára, 
hogy még alig 14 éves már nagy tehetséget árult 
el a lopás terén. Álkulcscsal kinyitotta gazdája 
Szabó Ferenc cipészmester fiókját és onnan ki
csente annak aranygyűrűjét, estefelé Szabóhoz 
betért ifj." Straub Márton aki szerencsétlenségére 
arra kérte Zirkelbachot, hogy rázza ki a téli ka
bátját, mivel igen havas volt. Az inas oly ügye
sen rázta a kabátot, hogy abból Straub 10 ko
ronás zsebkése kiesett. Laci inas természetesen 
eltette. Straubnak a kés igen kedves emléke lévén, 
nem hagyta annyiban a dolgot, feljelentette Zir- 
kélbachot. A rendőrségnél harmadnapra előállí
tották, ahol bevallotta, hogy a gyűrűt is, a kést 
is 6 lopta el. Á kést Musa János zsámbéki le
génynek adta el. ..................’
j a —  Csöndélef Bicskén. Jakab: ‘Laci malac-: 

kereskedő cigány és társai, azok feleségei folyó 
hó 3-án. este 9 óráig mulattak Richter Lajos kis 
vendéglőjében 9 orakőr a vendéglőbe betévedt 
Kincses Sándor és Kelemen József bicskei pol; 
gárok Kincses “ szintén malackereskedö tehát 
korikürrehsé a Laci cigánynak, féltékenységből

, a. malacokra, vagy ki tudja mi okból szóváltás'
; támadt a cigányok és a két u j vendég. között. 
Szóváltás közbén Kincses a  Laci cigánynak : a 
szájába verte a pipaszárát, mire természetesen 
az, öt cigány férfi és telén ugyanannyi nö . meg
támadták Kincsest é s r Kelement, s csak az1 újon-, 
rián szervezett' rendőrség gyors közbelépésének 
köszönhető,, hogy emberéletben nem esett kér,'a 
cigányok felbőszülve, ittasan már meglehetősén 
szorongatták ,a két ellenfelüket: A  rendőrök meg
hallván a ' vészsipolást villámgyorsan megjelen
tek 'a  helyszínén; kimentették Kincsest ős Kele-r 
mént szorongatott helyzetükből, a cigányokat 
pedig. akik a rendőröknek is ellenszegültek, be
kísérték a községházán levő tolonchelyiségbe, 
ahol az egész sereg reggelig időzve, kialudta 
mámorát. Nagy rendőrbiztos a feljelentést megtette.

— Szomjas tolvaj. Ifj. Glász Károlyné Er
zsébet ligetsori lakos feljelentést tett a rendőr
ségen, hogy a múlt hó 29-étől folyó hó 4-ig ter
jedő idő alatt az udvar léckerítésének kifeszitése 
után ismeretién tettes az udvarába ment s a zá- 
ratlan pincéből egy 15 literes hordót bonal együtt 
ellopott. A rendőrség keresi a szomjas tolvajt.

—  Sajnálatos tévedés. Többek között a 
Fejérmegyei Napló is megírta, hogy Dunapentelén 
ez évi január 9 én virradóra az ottani katholikus 
templom 2 perselyét feltörték és hogy a tett 
elkövetése miatt Steingruber Ferenc sekrestyést 
jelentették fel. Az eset megtörténte után vala
mivel később sikerült az igazi tettest, Fekete György 
19 éves többször büntetett subancot elfogni s 
igy Steingruber Ferenc, aki egy igen Jóravaló 
ember lévén, tisztességgel és becsülettel már 35 
éve szolgálja a dunapentelei templomot, ártatlanul 
hurcoltatott meg a lapokban. Az őreá vonatko
zott kellemetlen hirünk tehát egy sajnálatos téve-
 ̂désen alapul, amit ezennel készségesen helyre 
' igazítunk.

—  Nem szeretik hazájukat. A bicskei ren
dőrségnek az állomáson folyó 4-én feltűnt 5 utas, 
akik Bicskén szálltak Jci és innen akartak tovább 
utazni. A rendőrök felszólították, hogy igazolják 
magukat, mire azt válaszolták, hogy Bicskére 
jöttek havat hányni. Ilyen rossz igazolásra Bics
kén nincs.alkalom. Bekísérték őket s a kihallgatás 
folyamán kitűnt, hogy Amerikába akartak ván
dorolni útlevél, nélkül, azaz csak kettőnek volt útle
vele. A hazájukkal meghasonlott honfiak Tiszapol- 
gárdi ból valók. A csendőrségnek adattak át további 
intézkedés végett.

— Halálos szerencsétlenség. Börgönd és 
Székesfehérvár között f. hó 5-én hajnalban ha
lálos vonatelgázolás történt. Szabó György 64 
éves tolna-némedii illetőségű bognár mester a 
jelzett éjjelen Börgöndről a vasúti sínpáron vá
rosunk felé igyekezett s az orkánszerü szélvihar 
zúgásától nem hallotta az utánna jövő vonat za
katolását s igy a ínozdony elütötte, a vonat va
lamennyi kocsija pedig keresztülment a szeren- 
cséüen emberen. Másnap reggel a városunkból 
7 órakor induló vonat személyzete vette észre a 
a síneken fekvő holttestet. Az esetről azonnal 
értesitették a rendőrséget, mely a hulla zsebeiben 
talált Írásokból állapította meg a szerencsétlenül 
járt bognármester kilétét.

A hullát a Féltámadási temető halottas házába 
szállították. w

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is. ' .

Esküdtszék.
’ Február 6.

L naP>
A féltékeny vőlegény bosszúja.

. A székesfehérvári kir. törvényszéken folyó 
hó 6-án kezdődtek még a februári ̂  esküdtszéki 
főtárgyalások. Az első nápon szándékos ember 
ölés kísérletének bűntettével vádolt. Borsos János 
21 éves hódmezővásárhelyi iUetőségü kőmives- 
legény bűnügyét tárgyalta az esküdtbiróság, 
mély-a következőképpen akkuit m eg:

1
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A tárgyaláson Sípos Sándor elnököl, sza- 
vazóbirák: S á n y i  Lászl^és Rhúz Gyxda, 
dr. Keller Károly, ü g y észd r.H a icssk  Gyula 
védő: Kénessejl Gyűl. íigyvéd, f e g y v e ^ é r lö ,  
Tóth Béla hqnvédszézados, orvosszakértők. dr. 
Pataki Ármin és dr. Herz Oszkár. T -

Rendés esküdtek: Héjj Imre, Papp Imre, 
Hollós! Márton, Konrád Kálmán, Szente Zoltán, 
Grobmann Károly, Horváth Mihály. Kotsi _Fs 
renc, Deáky Lajos, Unger János, Heisler Mór, 
Ifi. Kremnitzky Ferenc. , ■ - _

Pótesküdtek: Wiener Ármin,.Fister Ferenc.
A bűnügyi eset részletei a következők: 

Borsos János Budapesten a múlt év nyarán be
leszeretett Benkő Teréz martonvásári leányba és 
el is jegyezte magának. A menyasszony szép-, 
temberben hazament szolgálati helyéről Marton- 
vásáron lakó özvegy édesanyjához. Itt megis
merkedett a vele egyházban lakó Weiser Jó
zsef 19 éves pécsi illetőségű asztalos legényei s 
mivel ki nem álhatta vőlegénye féltékeny termé
szetét, attól egészen elhidegült, az asztalossegédbe 
pedig beleszeretett. A vőlegény mindezeket meg
tudta, sőt még azt is, hogv menyasszonya szep
tember 25-én Weiser Józseffel elutazott s mulattak. 
A féltékeny és elkeseredett vőlegény szeptem
ber 27-én leutazott Martonvásárra, felkereste 
ellenfeléi Weiser Józsefet és rövid szóváltás 
után 3-szor rálőtt egy revolverből. Az első golyó 
nem talált, a másik kettő azonban Weiser Jó
zsef jobb mellébe fúródott. A lövöldöző vőle
gényt a csendőrök letartóztatták. A súlyosan se
besült asztalossegédet a budapesti uj Szent Já- 
nos-kórházban szállították, ahol 54 napig gyógy
kezelték, mely után teljesen gyógyultan bocsá
tották el.

Vádlott a tettét beismeri, de tagadja, hogy 
ölési szándéka lett volna. Ezen állítását azonban 
egy saját levele és a tanuk vallomásai megcáfolták.

A vád és védelem meghallgatása után az 
esküdtek szándékos emberölés kísérletének bűn
tettében mondották ki Borsos Jánost bűnösnek 
és e verdikt alapján a kir. törvényszék a vád
lottat 3 évi fegyház büntetésre ítélte.

II. nap.
Febr. 7.

A családi viszálykodás vége.
A mai napon ifj. Csapó István 29 éves, 

nős, 2 gyermek atyja, vagyonos, pátkai lakos 
bűnügyét tárgyalták az esküdt bírák. Ifj. Csapó 
István az édesanyja ellen elkövetett haláltokozó 
súlyos testisértés bűntettével van vádolva. Az 
esküdtbiróság a következőkép alakult m eg:

Elnök Sípos Sándor, szavazóbirák Bodányi 
László és Rhúz Gyula, jegyző dr. Horváth Gyula, 
védő dr. Csöppentzky Mihály, orvosszakértők dr. 
Pataki Ármin és dr. Herz Oszkár.

Rendes eskütek: Havranek Lajos, Grohman 
Károly, Vasanits Aladár, Hollósy Márton, Unger 
János, Kótai Ferenc, Szente Zoltán, Füzy Már
ton, Grünfeld László, Heisler Mór, Melczer Jakab 
és Pap Imre.

Pótesküdtek: Deáky Lajos és Almásy 
Ferenc.

A tárgyalást 2 napra tűzték ki.
A bűnügyi eset részletei a következők :
Id. Csapó Istvánná zsörtölődő természetű 

asszony lévén, különválva és állandó pörlekedés
ben élt a családjával. Id. Csapó István és ifj. 
Csapó István 1910. junius 10-én kimentek a sző
lőbe bort fejteni. Odament id. Csapó Istvánná 
is és bort kért a férjétől, de nem kapott. Ifj. 
Csapó István szintén távozásra szólította fel az 
édesanyját, aki ekkor revolvert rántott elő a kö
ténye alól és egymásután 2-szer rálőtt a fiára. A 
második lövés keresztül fúrta ifj. Csapó István 
jobb tenyerét, mire a fiú rávetette magát az 
édesanyjára és az ajtó előtt álló kocsi alá lökte. 
Az öregasszony ekkor harmadszor is lőtt. A* 
golyó a fiú homlokát horzsolta. Ifj. Csapó István 
ekkor már elvesztette higgadtságát és édesanyja 
fejét a kocsi kerekéhez vágta, de úgy, hogy id. 
Csapó Istvánné ott nyomban meghalt.. . .

Vádlott bűnösnek érzi magét s mentségül 
Önvédelmet és nagyfokú izgatottságot hoz föl. A 
tanuk egy része azt vallja, hogy Csapónő jó 
asszony volt, a családja volt rossz, a másik rész 
megfordítva vall. .

■ Vádlottat 7 évi fegyházra ítélték.

: SZ ÍN H Á Z .
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A búbos pacsirta. ívánfi Jenő jutalomjátéka.
Nem először .járunk igy jutalomjátékokkal. Egy 
szép, megfelelő szerepet várunk, amelyben a mi 
kedvencünk ki fogja, magát tüntetni*, ragyogtatm, 
csillogtatni fogja a „tehetségét, megkacagtat, vagy 
megrikat, szóval, hogy látni fogjuk az egesz em
bert, a mi emberünket a maga mivoltában. Ezt 
vártuk a szombati estétől és helyette arról volt 
alkalmunk meggyőződni, hogy . Ívánfi ur nyugszik 
babérjain. A búbos pacsirtában .épen csak hogy 
láthattuk egy-két percig. Csupán a darab 
elején és végén volt egy kis mondani valója, 
aztán, amint mondottuk: pihent, nyugodott ba
bérjain. Ezt azonban nem azért mondjuk, mintha 
Ivánfit bár csak egy kevéssé is kicsinynek tar
tanánk. Sőt! Egyike a társulat legrofconszenve- 
sebb, legkellemesebb tagjának, aki egyes szere
peiben igazi művészi tehetséget árul el, a kivel 
dicsekedni lehet. Hát bizony sajnáljuk, hogy a 
szombati játék keretében inkább csak a többi, a 
főbb szereplőket dicsérhetjük. Köztük első sorban 
a bájos, naiv búbos pacsirtát Boris Biankát, aki 
szereti ugyan a gyárimunkást, de anyja unszolá
sára mégis kezét nyújtja Ágostnak (Kovács) Déri 
azonban megszökteti az ügyetlen, a világban nem 
forgolódott, tapasztalatlan leányt és már már el
tiporja, mikor az utolsó percben kedvező megol
dás következik. Kovácsot, Dérit, Miklósit szívesen 
dicsérjük. Mellettük azonban igen jó szerepe 
akadt Kunnak, akit még nem is láttunk ilyen ki
váló alakításban. A közönség nagyon szívesen 
becsülte meg Ivánfit, telt házat hozott össze és 
elhalmozta tetszésnyilvánításaival, virágaival, sőt 
ajándékaival is.

Szerkesztői üzenetek.
Bicske. Hálásan köszönjük a szives értesí

tést. Jóindulatát kérjük máskorra is.

Sz.-fehérvár szab. kir. vAros polgármesterétől.

1094|911. SZ.

Pályázati hirdetés.
Székesfehérvár szab. kir. város pol

gármestere ezen városi törvényhatóságnál 
nyugdíjazás folytán megüresedett irnoki 
állásra pályázatot .hirdetek.

Az állás 1200 korona törzsfizetés, két 
rendbeli öt-öt évenként esedékes 200—200 
koronás korpótlék és 300 korona lakbér 
élvezetével van összekötve.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy kellőképen felsze
relt, különösen pedig minősítésüket, eddigi 
működésüket, erkölcsi életüket s egészségi 
állapotukat igazoló okmányaikkal ellátott 
pályázati kérvényüket folyó évi február hó 
25-ikén (huszonött) délutáni 5 órájáig a 
tanácsi-iktatóba annál inkább is beadják,

mert a később beérkezendő kérvények fi:, 
gyelembe nem vétetnek. . '
v Az -állás törvényhatósági bizolsági 

v á l a s z tá s  utján töltetik be "és legkésőbb 
folyó évi március hó 1-ig elfoglalandó.

K elt S z é k e s fe h é rv á r , 1911. é v i  feb
ru á r  h ó  5-én. - ■ ' •

Dr. Kerekes Lajos
' ' ’ heiy. polgármester.

HIRTUNG PÁL
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Mótoreröre berendezett kocsi- 
• - gyártó telepe. ~ —

Székesfehérvár Sll. “  WÜzlet:
! Tolnai-utca 16-

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket..

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----- :------áron eszközöljük. -- -----------

C O A K 8 5 B!
Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg- 

| jobb minőségű antracit darab kőszénből elő- 
I állított

* Coaksának
métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
a ki 3 métermázsát vagy ennél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, annak a lég
szeszgyár a saját fuvarán a Coakszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
korona 80 fillérért métermázsánkint.

Utalvány csak a légszeszgyárban 
váltható.

A  székesfehérvári
Légszeszvifágitási Társulat igazgatója. 

Mráz V.

u. m .: vasgerendák, tégla- és habarcsfelvonók, állvány
" kapcsok, falkötővasak, valamint szerszámok és szer

számgépek, csövek, viztartányok, szivattyúk, emelő
gépek, transmissiók, távirdadrótok bekerítéshez uj és : - :

használt állapotban legolcsóbban kaphatók:

llavidoi ies .Jakab és Társa
Budapest, VI. Váezi-ut 11-a Nicholsongyár mellett. 

Veszünk mindenféle gyárberendezéseket és ócskavas hulladékot

Nyomatott azEgyhá*ma«yai Könyvnyomdában Stfkeafahfcttratt.
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